中共靖州苗族侗族自治县委统战部
靖州苗族侗族自治县教育局

靖州苗族侗族自治县扶贫开发办公室

靖统发〔2017〕3号

关于贯彻落实《2017年靖州县统一战线“泛海助学行动”实施方案》的通知

各乡镇、县直机关及驻靖各单位：

现将《贯彻落实<2017年靖州县统一战线“泛海助学行动”实施方案>的通知》印发给你们，请结合实际抓好落实。

中共靖州苗族侗族自治县委统战部

靖州苗族侗族自治县教育局

靖州苗族侗族自治县扶贫开发办公室

2017年8月11日

中共靖州苗族侗族自治县委统战部办公室       2017年8月11日印发
2017年靖州县统一战线“泛海助学行动”
实施方案

在中央统战部的关心支持下，中国泛海控股集团发起“泛海助学行动”，拟从2017年到2020年，4年内捐资2亿元，资助我省4万名农村建档立卡贫困家庭大学新生，每人5000元。为贯彻落实好中央统战部和省委、市委领导的指示精神，切实抓好“泛海助学行动”各项工作，现制定2017年实施方案。

一、组织机构
为确保工作顺利实施，成立靖州县统一战线“泛海助学行动”工作协调组（以下简称“县工作协调组”），成员如下：

组  长：黄剑峰    县委统战部常务副部长
副组长：侯平拥    县教育局局长
        陈正吉    县扶贫办主任
成员由原县委统战部张辉鹏、县扶贫办黄静、县教育局吴祥友、县一中校长陈冰青、县职中校长侯益平等相关人员组成。

县工作协调组负责牵头抓总、协调各方。统战部门负责联系有关方面，及时协调处理相关问题；教育局负责提供学生录取信息、通知符合条件的学生、受理学生资助申请、受资助学生名单汇总、银行对接和其他日常工等；扶贫办负责审核贫困学生建档立卡信息等；泛海控股集团、泛海公益基金会负责将资金及时拔付到位。县工作协调组成员根据工作需要适时进行调整。
    县工作协调组办公室设在县委统战部。黄剑峰同志兼任办公室主任，原县教育局党委委员吴祥友、县扶贫办纪检组长黄静任办公室副主任，各乡镇、县直机关也要成立相应机构，明确专人负责，确保项目有序推进。

二、资助对象

具有湖南省户籍的农村建档立卡贫困户学生，且属参加2017
年普通高等学校招生全国统一考试并被审批录取的全日制高等院校本科生，均可提交资助申请。

三、工作流程

1.资格初审（8月12日前完成）。省教育厅（省教育考试院）
负责将今年录取全日制高等院校的农村本科学生名单（姓名、身
份证号、考生号、住址、录取学校及专业、联系方式）分乡镇提交扶贫办，扶贫办组织对学生名单进行初审，通过初审的学生名单由各乡镇扶贫办反馈至县教育局学生资助管理中心，县教育局学生资助管理中心通知符合条件的学生提交申请。

    2.学生申请。学生向县教育局学生资助管理中心提出申请，提供并填写以下资料：

本人身份证原件及复印件、录取通知书原件及复印件；
（2）湖南省统一战线“泛海助学行动”资助申请表（附件1）；
（3）渤海银行开立个人账户申请书（附件2）；
（4）本人一寸免冠彩色证件照2张；
（5）扶贫手册原件和粮食直补存折。

3.资格审核（8月15日前完成）

县教育局学生资助管理中心受理学生申请资料，并审核确认；填写《湖南省统一战线“泛海助学行动”资助名单汇总表》（附件3)和《渤海银行批量开立个人账户申请书（汇总表）》（附件4)，与《湖南省统一战线“泛海助学行动”资助申请表》（附件1）一并送县扶贫办、县委统战部审核盖章确认。
    4.名单确定（8月17日前完成)。湖南中华职教社办公室汇
总各县市区提交的《湖南省统一战线“泛海助学行动”资助名单
汇总表》（附件3）和《渤海银行批量开立个人账户申请书（汇总表)》（附件4)，经省工作协调组审定后，分别报送泛海公益基金会和渤海银行北京分行。
    5.资金发放。渤海银行收到湖南省资助名单10日内，将资助卡分别邮寄到县委统战部；县委统战部签收资助卡后3日内发放给受助学生。

    四、有关要求
    将湖南统一战线“泛海助学行动”纳入“一家一”助学就业·同心温暖工程项目，拓展助学项目范围，将“一家一”项目从职业教育向普通高等教育拓展。

加强领导。各级各有关部门要高度重视这项工作，按照时限要求、保质保量推进，力争新生开学前将资助金发放到位，统
战部门要切实履行好牵头职责，积极协调各方、统筹安排工作：
教育、扶贫等有关部门要密切配合，齐心协力，确保各项任务圆满完成。

广泛宣传。统战、教育、扶贫部门要会同宣传部门，采取多种形式，加强对“泛海助学行动”的宣传，提升项目知名度和影响力；各普通高中学校要将资助政策宣传到每一位符合条件的学生，确保其清楚申报资助要求。
    3.举行捐助仪式。县委统战部牵头在2017年8月底举办一次捐助仪式，制作一块捐助牌，牌面以文字标明“统一战线‘泛海助学行动’捐助靖州县××名学生××万元”等内容，由县委统战部代表泛海集团、扶贫办代表受助方，在捐助仪式上进行捐赠。可制作横福：统一战线“泛海助学行动”靖州县捐助仪式。捐助仪式应请距离较近、交通较为方便的部分学生代表参加，并及时上报相关情况，仪式现场图片等资料。

认真总结。年度工作结束后，各级工作协调组要认真总结工作、及时上报情况。各级各相关部门和学校要建立专门档案，将工作安排、学生申请、审核情况、受助学生名单等有关资料建档备查。学生申报的原始材料由县委统战部存档。

附件：1.湖南省统一战线“泛海助学行动”资助申请表
2.渤海银行开立个人账户申请书
3.湖南省统一战线“泛海助学行动”资助名单汇总表
4.渤海银行批量开立个人账户申请书（汇总表）
附件1

	湖南省统一战线“泛海助学行动”资助申请表

	学生本人填写
	姓名

	性别

	生源地

	一寸证件照片

	民族

	出生年月

	身份证号

	有效期限

	准考证号

	考生号

	家庭户主姓名

	家庭户主身份证号

	通信地址

	邮编

	本人联系电话

	户主联系电话

	录取学校

	学习专业

	考分（ 科）

	县工作协调组填写
	县教育局意见

	                                （盖  章）              年  月  日

	县扶贫办意见

	                                       （盖  章）              年  月  日

	县委统战部

意见
	            （盖  章）              年  月  日

	备注

       申请人签字：                              年   月   日

附件2

	渤海银行开立个人账户申请书

	序号
	姓名
	身份证件类型
	证件号码
	联系电话（不能是同一个人）
	客户联系地址
	邮编
	证件签发日期（yyyy-mm-dd）
	证件到期日期（yyyy-mm-dd）
	性别
	国籍
	职业类型
	录取院校

	1

	注：1、开立的联名借记卡所应提供的身份证件类型统一为：01—居民身份证

 2、性别代码：01-男、02-女

3、国家代码：156—中国

4、职业代码：07-其他（学生）

申请人签字：

附件3

	湖南省统一战线“泛海助学行动”资助名单汇总表

	汇总单位：

	联系人及电话：
	                  年   月   日

	序号
	姓名
	身份证号
	考生号
	住址
	录取学校及专业
	联系电话

统战部意见                            （ 盖  章)               教育局意见                           （ 盖  章)        扶贫办意见                            （ 盖 章)

附件4

	渤海银行批量开立个人账户申请书（汇总表）

	介质选择：□联名卡

	[银行填写]分行/理财经理代码：

	鉴于：本单位于   年  月  日   与渤海银行股份有限公司（以下简称“银行”）签署了《渤海银行批量开户/代发业务合作协议》（以下简称为“主协议”），本单位现申请银行为以下委托人开立个人账户：

	序号
	姓名
	身份证件类型
	证件号码
	联系电话（不能是同一个人）
	客户联系地址
	邮编
	证件签发日期（yyyy-mm-dd）
	证件到期日期（yyyy-mm-dd）
	性别
	国籍
	职业类型
	录取院校
	邮寄

地址

	1

	2

	……

	注：1、本申请书和主协议为不可分割的整体，与主协议具有同等效力。本申请书所有内容的填写均遵从主协议中的约定。

	    2、本单位采用自行核验委托人身份的方式，保证提供的以上委托人资料的真实性、合法性、准确性和完整性，且无不良记录。

	    3、本单位承诺本申请书上的签章合法有效，如有因不实而造成的任何损失，均由本单位和/或委托人自行承担。

	    4、批量开立的联名借记卡所应提供的证件类型统一为：01-居民身份证、

	    5、性别代码：01-男、02-女

	    6、国家代码：156—中国

	    7、职业代码：07-其他（学生）

	统战部公章：
	教育局公章：
	扶贫办公章：

	统战部联系人：
	电话：
	单位地址：
	邮编：